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收入和费用作为会计要素，其定义是会计确认和计量的

重要前提。然而，现行会计制度给出的定义与现行会计实务的

本质相背离，本文拟对此进行分析并试图给出与会计实务相

吻合的定义。

一、收入要素和费用要素的两种不同定义

美国会计准则委员会给出的定义是：“收入是某一主体在

某一期间由于销售或生产商品、提供劳务或从事构成其持续

的主要经营活动的其他业务而发生的现金流入、其他资产增

加或负债清偿（或兼而有之）；费用是某一主体在某一期间由

于销售或生产商品，或从事构成该主体不断进行的主要经营

活动的其他业务而发生的现金流出、其他资产的耗用或债务

的承担（或兼而有之）”。

我国企业会计准则给出的定义是：“收入是指企业在日常

活动中形成的、会导致所有者权益增加的、与所有者投入资本

无关的经济利益的总流入；费用是指企业在日常活动中发生

的、会导致所有者权益减少的、与向所有者分配利润无关的经

济利益的总流出”。

国际会计准则给出的定义是：“收入是指会计期间内经济

利益的增加，其形式表现为因资产流入、资产增值或是负债减

少而引起的权益增加，但不包括与权益所有者出资有关的权

益增加；费用是指会计期间内经济利益的减少，其形式表现为

因资产流出、资产消耗或是发生负债而引起的权益减少，但不

包括与对权益所有者分配有关的权益减少”。

上述对收入和费用的定义可归结为“净资产变动观”：收

入是企业日常经营形成的净资产增加（净资产的增加是指资

产增加或负债减少，或兼而有之）；费用是企业日常经营形成

的净资产减少（净资产的减少是指资产减少或负债增加，或兼

而有之）。

除此之外，学术界还有另一种不同的观点。Robert N.
Anthony和 James S. Reece两位著名会计学教授合著的《会计
教程和案例》给出的定义是：“收入是由会计主体经营活动引

起的所有者权益的增加，费用则是所有者权益的减少。”这种

观点归结为“所有者权益变动观”。

由资产负债表等式，可以得到另外一个等式：净资产变

动=所有者权益变动。这个等式说明，企业经营活动引起的净
资产变动与所有者权益变动的价值量是相等的，这也为通过

计量净资产变动来间接计量所有者权益变动提供了依据。但

是，净资产变动和所有者权益变动在本质上是不同的。净资产

变动是资产要素或负债要素的变动，显然不同于所有者权益

要素的变动。从会计核算的角度来看，净资产的变动要通过资

产类科目或负债类科目核算，而所有者权益变动则要通过损

益类科目或所有者权益类科目核算。因此，净资产变动观和所

有者权益变动观是两种截然不同的观点，而且是两种不可调

和的观点。

二、对收入要素和费用要素两种定义的分析和评价

净资产变动观与日常活动中的收入和费用概念的本质基

本一致，但是，现行会计实务核算的收入和费用并不是净资产

变动，而是所有者权益的变动。

例如，企业销售商品，商品成本为 80元，取得价款为 100
元，按照现行的会计实务，应进行如下会计处理：淤销售商品，
取得价款，确认收入 100 元：借：现金 100元；贷：销售收入
100元。于结转成本：借：销售成本 80元；贷：库存商品 80元。
盂结转损益：借：销售收入 100元；贷：本年利润 100元。借：本
年利润 80元；贷：销售成本 80元。

我们注意到，“销售收入”科目记录的并不是净资产的增

加，而是所有者权益的增加，净资产的增加是在“现金”科目记

录；“销售成本”科目记录的也不是净资产的减少，而是所有者

权益的减少，净资产减少是在“库存商品”科目记录。损益类科

目本质上是用于归集企业经营活动引起的所有者权益变动。

“销售收入”和“销售成本”科目用于归集销售业务引起的所有

者权益变动，在期末转入“本年利润”科目。

由此可见，现行会计实务记录的“收入”和“费用”是日常

经营活动引起的所有者权益的变动，而不是净资产的变动。所

有者权益变动观定义的收入和费用与会计实务相吻合，净资

产变动观定义的收入和费用尽管与日常活动中的收入和费用

概念基本相当，但与会计实务相背离，因此收入和费用要素的

会计定义应当采用所有者权益变动观。

美国会计准则委员会给出的收入要素和费用要素定义与

收入和费用要素会计定义探讨
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【摘要】本文对收入要素和费用要素会计定义的两种观点进行了分析评价，认识到现行会计制度采用的净资产变动观

与现行会计实务核算的收入和费用的本质相背离，建议采用所有者权益变动观来定义收入要素和费用要素。
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净资产变动观完全吻合，而我国会计准则和国际会计准则给

出的定义也涉及所有者权益变动，但是颠倒了所有者权益变

动与净资产变动的关系———将净资产变动看做是收入和费用

的本质，所有者权益变动看做是收入和费用的表现形式。正确

的观点应当是：所有者权益变动是收入和费用的本质，而净资

产变动是收入和费用的外在表现形式。

三、收入要素和费用要素的会计定义

笔者依据所有者权益变动观给出收入和费用要素的会计

定义如下：收入是企业日常经营活动形成的所有者权益增加，

费用是企业日常经营活动形成的所有者权益减少。

所有者投入资本不属于企业的日常经营活动，为此，所有

者投入资本引起的所有者权益增加自然就不属于收入；向所

有者分配利润也不属于企业的日常经营活动，其所导致的所

有者权益减少自然也就不属于费用。

尽管所有者权益变动观对收入要素和费用要素的定义没

有考虑净资产变动，但是，收入和费用的确认离不开净资产变

动的确认。所有者权益是企业资产扣除负债后由所有者享有

的剩余权益，企业收入和费用的确认和计量（即企业日常经营

活动引起的所有者权益变动的确认和计量）依赖于净资产变

动的确认和计量。正如我国企业会计准则所规定的：收入只有

在净资产增加并能够可靠计量时才予以确认；费用只有在净

资产减少并能够可靠计量时才予以确认。例如，企业发生预收

货款业务，导致现金增加，但同时负债也相应增加，净资产没

有变动，故所有者权益没有变动，从而企业没有收入可以确

认；又如，企业发生赊销业务，应收账款增加导致净资产增加，

所有者权益相应增加，故应当确认相应的收入；再如，企业计

提本期借款利息，应付利息增加导致净资产减少，从而导致所

有者权益减少，故应当确认费用。

【注】本文系广东省自然科学基金项目野人力资本报酬契
约 形 成 机 制 与 人 力 资 本 会 计 研 究 冶 渊 项 目 编 号 院
8152606101000010冤尧广东省普通高校人文社会科学野十一五冶
规划项目 野人力资本定价机制与人力资本会计研究冶渊项目批
准号院06ZD79002冤的阶段性研究成果遥
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资本成本估算技术研究成果综述

资本成本是企业理财的核心，正确的财务决策无不建立

在合理的资本成本估算基础之上，正确认识资本成本的含义

并掌握其估算方法对我国企业管理水平的提高具有重大意

义。本文通过对 2000年以来国内外有关资本成本估算技术的
研究文献进行梳理，总结各种股权资本成本估算方法的使用

情况，比较估算结果，归纳资本成本的研究视角，拟为寻找适

合我国企业的资本成本估算技术奠定基础。

一、资本成本的常用估算技术

“在企业现有的投资者看来，资本成本是一项实物资产投

资可以被接受时应具有的最低预期收益率”（Modigliani 和
Miller，1966）。资本成本的实质是机会成本，是投资者要求的
必要报酬率，它的高低取决于资金投向何处，投资的风险程度

决定了投资者的要求报酬率，而投资者的要求报酬率即为该

项投资的资本成本。未来的收益越不确定，风险就越高，投资

者要求的收益率越高，资本成本越大。企业的投资者包括股权

投资者、短期资金提供者和非投资债权人三种。其中股权投资

者的要求报酬率相比其他类型的资本成本并不明晰，投资者

对风险与报酬的衡量没有绝对的量化标准，但是股权资本成

本作为企业资本成本的重要组成部分，必须加以量化。可见，

股权资本成本的估算技术是资本成本估算中的核心难题，因

此本文重点关注股权资本成本的估算技术。目前文献研究中

常用的股权资本成本估算技术大体包括以下两类：

一类是以资本资产定价模型 CAPM为典型代表的传统
方法，考虑市场风险收益率，寻找影响资本成本的因素，建立

模型计算已实现的资本成本，将平均已实现的收益率作为未

来预期收益率的无偏估计。CAPM 计算单一证券的资本成
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渊首都经济贸易大学 北京 100026冤
【摘要】本文通过对 2000年以来有关资本成本的研究文献进行梳理，总结了股权资本成本估算技术的应用情况、估算

结果和研究视角，认为以股利折现模型为基础的估算方法的使用将成为趋势，并对资本成本的进一步研究提出了相关建

议。
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